
diário oficial Nº 35.140  25Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 01938/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.749 de 27 de outubro de 2021, os fiscais titular e suplente 
do Contrato n° 110/2021 - SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e 
a empresa CIRIOS COMÉRCIO E EDIÇÃO LTDA, as servidoras: BRENDA 
MELISE MORBACH PAREDES HACHEM, matrícula nº 5927617/2 - Titular 
e GLEISSY JESUS CASTRO, matrícula nº 57176457/3 - Suplente, pelas 
servidoras: RAIMUNDA DA SILVA E SILVA, matrícula nº 5965764/1 – 
Titular e BRENDA MELISE MORBACH PAREDES HACHEM, matrícula nº 
5927617/2 - Suplente, a contar da publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de setembro de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 860162

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 036/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação da Empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREI-
NAMENTO LTDA referente à inscrição e participação de 03 (três) Servidores 
desta Semas/PA, no curso “Legislação de Pessoal no Serviço Público.”, que 
ocorrerá no período de 05/10 a 07/10/2022, em Foz do Iguaçu / PR.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, in-
ciso VI da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores mo-
dificações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 
2022/1162138 de 09 de setembro de 2022, considerando o valor para 
contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.073,00 (Oito mil e setenta e tres reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 
278887; Fonte 0116; Elemento 339039; P I 4120008887C; Ação 183711
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de 
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 03 de outubro de 2022

Protocolo: 860490

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 036/2022
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 036/2022 para contratação 
de Valor: R$ 8.073,00 (Oito mil e setenta e tres reais)
Belém/PA, 03 de outubro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 860494

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2126/2022 - GAB/SEMAS 09 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental na região do Mosaico de 
Unidades de Conservação do Lago de Tucuruí e seu entornos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí/PA
Período: 12/09 à 23/09/2022 – 11 e ½ diárias.
Servidores:
5954925/ 1- HUGO DELEON DOS SANTOS DIAS (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
5964907/ 1- FERNANDA DE CARVALHO BARROS (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 850937
PORTARIA Nº 2345/2022 - GAB/SEMAS 26 DE SETEMBRO DE 2022.

Objetivo: Realizar Oficinas Regionais e de Contribuição para a construção 
do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA e Ofi-
cinas Etnoregionais de PIQCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira/PA.
Período: 11/10 à 14/10/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidora:
– 8001329/4- HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO – (Diretora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 857591

PORTARIA Nº 2348/2022 - GAB/SEMAS 26 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participar do evento diálogo da cultura oceânica que ocorrerá na 
cidade de Santos em São Paulo
 Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santos-SP
Período: 09/10 a 15/10/2022 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
- 57173608/2- ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO- (Coordenadora)
- 5837715/3- WALTER NAZARENO FERREIRA SOARES – (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5963872/1-ARTUR WILLEN RAMOS CORREA– (Gerente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 857606
PORTARIA Nº 2360/2022 - GAB/SEMAS 26 DE SETEMBRO DE 2022.

Objetivo: Vistoria Técnica para subsidiar emissão de parecer e nota técnica 
de processo de arquivamento, manutenção e de licenciamento ambiental 
de empreendimento.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ananindeua/PA.
Período: 11/10/2022 – ½ diária.
Servidores:
– 5095123/ 1 – CLEISE CORDEIRO DA CRUZ – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
– 5085330/ 1 – ISABEL MOREIRA DOS REIS – (Engenheira Química)
– 5951683/ 1 – LAILA REBECA DA SILVA NUNES – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
– 5654807/ 1 – JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 857764
PORTARIA Nº 2384/2022 - GAB/SEMAS 27 DE SETEMBRO DE 2022.

Objetivo: Realizar vistoria técnica em Indústria Madeireira, no município 
de Benevides no período de 10/10 a 11/10/2022, para subsidiar posiciona-
mento técnico quanto a validação de estudo de rendimento volumétrico de 
espécies madeireiras do empreendimento WXLQUEEN LTDA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Benevides/PA.
Período: 10/10 à 11/10/2022 1 diária.
Servidores:
– 5924986/ 2-TANIA DOS SANTOS DA SILVA– (Tecnico Em Gestao De Meio 
Ambiente)
-5147352/1- SERGIO AUGUSTO DA MOTA SOUZA- (Engenheiro Agronomo)
-57196796/1 -MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 858154
PORTARIA Nº 2449/2022 - GAB/SEMAS 30 DE SETEMBRO DE 2022.

Objetivo: Organizar e Participar das oficinas regionais do planbio.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 03/10 a 06/10/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidora:
- 57195714/2 - LARISSA DANIELLA LOPES RODRIGUES- (Técnica em Ges-
tão pública)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 859657

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1760/2022-SAGA Belém, 03 de outubro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Portaria nº 1391/2022-SAGA de 25.07.2022, publicada 
no DOE nº 35.058 de 27.07.2022, que concedeu férias à servidora LARA 
VINAGRE SEFER, Assessor III, MF 8011824/2, 2020/2021, no período de 
19.09.2022 a 18.10.2022.
R E S O L V E: Designar a servidora GABRIELLE MACEDO LAMEI-
RA, MF: 7008477/2, para responder pelo cargo de Assessor III, no referido 
período
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 860562


